UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 1

RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 2

MINAS GERAIS, REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2012. 3

 4

INFORMES: 5

1. 4º Oficina do Planejamento da Implantação do Novo Currículo: O Currículo em ação, a ser 6

realizada nos dias 22 e 23 de outubro de 2012 na FO/UFMG; 7

PAUTA:  8

1. Aprovação das Atas das reuniões da Câmara Departamental realizadas em 05/09/2012 e 9

17/09/2012;  10

2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 11

3. Liberação de encargos didáticos da Profa. Carolina Nemésio Barros; 12

4. Correspondência do Prof. Herbert Haueisen Sander, ref. Sub Coordenação da Disciplina 13

Dentística II; 14

5. Correspondência do Prof. Luiz Carlos Henriques Feitosa, ref. Aprovação mudança Coordenação 15

e inclusão de docente no Corpo Docente do Projeto de Extensão: Retratamentos e Tratamentos 16

Endodônticos;  17

6. Relatório Anual de Atividades do Programa de Monitoria PMG do ODR, Coordenador: Prof. 18

Walison Arthuso Vasconcellos 19

7. Apreciação/Aprovação das Normas de uso do Laboratório Multidisciplinar do ODR 20

8. de uso do Laboratório de Pesquisa do ODR, considerações a serem apresentadas pela Profa. 21

Cláudia Silami de Magalhães; 22

9. Outros assuntos; 23

 24

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de 2012, às 08h30min horas, na sala 3408 da 25

Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, foi realizada a reunião ordinária 26

da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência do Sub-Chefe do 27

Departamento: Prof. Allyson Nogueira Moreira. Tendo comparecido os seguintes membros: 28

Representantes dos Professores Associados: Profa. Cláudia Silami de Magalhães e Lincoln Dias 29

Lanza. Representantes dos Professores Adjuntos: Profa. Vera Lúcia Silva Resende e Prof. 30

Wellington Márcio dos Santos Rocha. Representante dos Professores Assistentes: Profa. Juliana 31

Vilela Bastos e Maria Luiza de Moraes Oliveira. Representante dos Servidores Técnicos 32

Administrativos em Educação: Silvilene Giovane Martins. ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a 33

existência efetiva de “quorum”, o Sr. Vice Presidente, Prof. Allyson Nogueira Moreira informou ao 34

plenário que o Prof. João Maurício Lima de Figueiredo Mota, encontrava-se em viagem pela APUBH, 35

passando desta forma à Presidência da reunião e declarou aberta a SESSÃO.  INFORMES - ITEM 36

I: 4º Oficina do Planejamento da Implantação do Novo Currículo: O Currículo em ação, a 37

ser realizada nos dias 22 e 23 de outubro de 2012; O Sr. Presidente procedeu a leitura dO e-38

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 2

mail da Diretoria da FO/UFMG, O qual informa que foi aprovado pela Egrégia Congregação da 39

Faculdade a convocação de todos os professores em Dedicação Exclusiva e 40 horas, e o convite aos 40

professores 20 horas, para participarem da 4º Oficina do Planejamento da Implantação do Novo 41

Currículo. Encerrou sua fala ratificando a importância da efetiva participação de todo o corpo docente 42

do Departamento e da Faculdade. PAUTA ITEM I: Aprovação das Atas das reuniões da Câmara 43

Departamental realizadas em 05/09/2012 e 17/09/2012; O Sr. Presidente colocou em 44

discussão a aprovação das Atas. As atas foram aprovadas com pequenas modificações e correções de 45

digitação. PAUTA ITEM II: Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas 46

diversas; A) Pedido de Afastamento do País de interesse da Profa. Patrícia Valente Jacques 47

Gonçalves Araújo, no período de 13/11/2012 à 19/11/2012, para participar de Congresso em New 48

York University. B) OF. ODR. Nº083/2012, onde o Chefe do Departamento aprova “ad referendum” 49

da Câmara Departamental, em 2/09/2012, as Disciplinas obrigatórias e Optativas a serem ofertadas 50

pelo Departamento de Odontologia Restauradora no 2º semestre de 2012. C) OF. ODR. Nº085/2012, 51

onde o Chefe do Departamento aprova “ad referendum” da Câmara Departamental, em 28/09/2012, a 52

recondução dos Docentes: Cláudia Silami de Magalhães (Titular) e Allyson Nogueira Moreira 53

(Suplente), como representantes do Departamento de Odontologia Restauradora/FO/UFMG, junto ao 54

Banco de Dentes Humanos da FO/UFMG. D) OF. ODR. Nº086/2012, onde o Chefe do Departamento 55

aprova “ad referendum” da Câmara Departamental, em 28/09/2012, a recondução da Professora: 56

Tulimar Pereira Machado Cornacchia, como representante do Departamento de Odontologia 57

Restauradora/FO/UFMG, junto a Comissão de Avaliação e Otimização do Espaço Físico da Faculdade 58

de Odontologia da UFMG. E) OF. ODR. Nº097/2012, onde o Chefe do Departamento aprova “ad 59

referendum” da Câmara Departamental, em 28/09/2012, a recondução dos Docentes: Patrícia Valente 60

Jaques G. Araújo (Titular) e Hugo Henriques Alvim (Suplente), como representantes do Departamento 61

de Odontologia Restauradora/FO/UFMG, junto a Comissão Permanente de Biossegurança da 62

FO/UFMG. F) OF. ODR. Nº088/2012, onde o Chefe do Departamento aprova “ad referendum” da 63

Câmara Departamental, em 28/09/2012, o Professor Ênio Lacerda Vilaça , como representante do 64

Departamento de Odontologia Restauradora/FO/UFMG, junto a Comissão para Estudo do Prontuário 65

Eletrônico dos Pacientes da FO/UFMG. G) Aprovado “ad referendum” da Câmara Departamental em 66

01/10/2012, Portaria ODR Nº 015/2012, onde o Chefe do Departamento, designa a Profa. Ana Cecília 67

Diniz Viana de Castro, para avaliar e emitir parecer sobre o Processo de Progressão Horizontal de 68

interesse do Professor Walison Arthuso Vasconcellos. H) Aprovado “ad referendum” da Câmara 69

Departamental em 05/10/2012, Portaria ODR Nº 016/2012, onde o Chefe do Departamento, designa 70

os Professores: Allyson Nogueira Moreira, Hugo Henriques Alvim e Tulimar Pereira Machado 71

Cornacchia, para sobre a presidência do primeiro comporem a Comissão Permanente de Avaliação da 72

ocupação do Espaço Físico do Departamento de Odontologia Restauradora. I) Aprovado “ad 73

referendum” da Câmara Departamental em 05/10/2012, Portaria ODR Nº 019/2012, onde o Sub 74

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 3

Chefe do Departamento, designa o Professor: João Maurício Lima de Figueiredo Mota, como 75

Coordenador da Área de Materiais do Departamento de Odontologia Restauradora da FO/UFMG.  J) 76

Aprovado “ad referendum” da Câmara Departamental em 08/10/2012, Portaria ODR Nº 020/2012, 77

onde o Chefe do Departamento, designa os Professores: Allyson Nogueira Moreira e Maria Elisa de 78

Souza e Silva, respectivamente como Coordenador e SubCoordenadora da Área Clínica Integrada de 79

Atenção Primária do Departamento de Odontologia Restauradora da FO/UFMG. K) Aprovado “ad 80

referendum” da Câmara Departamental em 11/10/2012, Portaria ODR Nº 021/2012, onde o Sub 81

Chefe do Departamento, designa os Professores: Lincoln Dias Lanza e Rogéli Tibúrcio Ribeiro da 82

Cunha Peixoto, respectivamente como Coordenador e Sub Coordenadora da Área de Dentística do 83

Departamento de Odontologia Restauradora da FO/UFMG.  L) Aprovado “ad referendum” da Câmara 84

Departamental em 18/10/2012, Portaria ODR Nº 018/2012, onde o Chefe do Departamento, designa 85

o Professor: Rodrigo Richard da Silveira , como SubCoordenador da Área de Materiais do 86

Departamento de Odontologia Restauradora da FO/UFMG.  M) Pedido de Liberação de encargos 87

didáticos das interessadas: Profa. Maria Guiomar de Azevedo Bahia e Ana Cecília Diniz Viana de 88

Castro, no período de 17/10/2012 à 20/102012, para participar de Congresso Internacional Roots 89

Summit, em Foz do Iguaçu. Os Atos aprovados “ad referendum” da Câmara Departamental em datas 90

diversas, apresentados ao plenário foram HOMOLOGADOS. PAUTA ITEM III: Liberação de 91

encargos didáticos da Profa. Carolina Nemésio Barros; O Sr. Presidente informou ao plenário 92

que o pedido se fundamenta na solicitação da Profa. Maria Elisa de Souza e Silva, em ministrar aulas 93

na Disciplina Fundamentos da Prática Odontológica, atualmente ministradas pela Profa. Carolina 94

Nemésio, e estando esta em doutoramento, este horário será utilizado pela docente no doutorado. 95

Apresentado ao plenário foi APROVADO. PAUTA ITEM IV: Correspondência do Prof. Herbert 96

Haueisen Sander , ref. Sub Coordenação da Disciplina Dentística II; o Sr. Presidente 97

informou que o atual Coordenador da Disciplina Dentística II, indicou o Prof. Hugo Henriques Alvim 98

como Subcoordenador da Disciplina. Apresentado ao plenário foi APROVADO. PAUTA ITEM V: 99

Correspondência do Prof. Luiz Carlos Henriques Feitosa, ref. Aprovação mudança 100

Coordenação e inclusão de docente no Corpo Docente do Projeto de Extensão: 101

Retratamentos e Tratamentos Endodônticos; O Sr. Presidente informou ao plenário que recebeu 102

correspondência do Prof. Luiz Carlos Henriques Feitosa, atual Coordenador do Projeto de Extensão em 103

tela, o qual solicita aprovação para que a Profa. Ana Cecília Diniz Viana possa ministrar aulas e passar 104

a ser a nova Coordenadora do Projeto de Extensão: “Retratamentos e Tratamentos Endodônticos”, 105

Apresentado ao plenário foi APROVADO.  PAUTA ITEM V: Relatório Anual de Atividades do 106

Programa de Monitoria PMG do ODR, Coordenador: Prof. Walison Arthuso Vasconcellos. O 107

Sr. Presidente informou ao plenário que o Relatório se tratava do Projeto de Monitoria PMG do ano de 108

2011, ano em que o Departamento perdeu 05 (cinco) bolsas de monitoria em virtude da não 109

participação dos bolsistas (inscrição de trabalhos) na Semana de Graduação da UFMG, relatório este 110

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 4

que não foi encaminhado à Pró Reitoria de Graduação, pelo antigo Coordenador do Projeto, levando 111

ao cancelamento das bolsas do Departamento. Prosseguindo procedeu a leitura do Relatório. 112

Apresentado ao plenário foi APROVADO para os devidos encaminhamentos. PAUTA ITEM VI: 113

Apreciação/Aprovação do Processo: Progressão Horizontal – interessado: Prof. Walison 114

Arthuso Vasconcellos; O Sr. Presidente informou que o Parecerista do Processo foi o Prof. Rodrigo 115

da Silveira Richard, o qual informou que o pedido é procedente, o processo está completo e o 116

encaminha favoravelmente à aprovação. Apresentado ao plenário foi APROVADO. ITEM VII: 117

Apreciação/Aprovação das Normas de uso do Laboratório Multidisciplinar do ODR; O Sr. 118

Presidente procedeu a leitura da proposta de normas apresentada pela Comissão, a qual foi discutida 119

amplamente pelo plenário e apresentadas várias sugestões. Em seguida as normas foram aprovadas 120

com as devidas modificações. A Profa. Maria Luiza de Moraes oliveira, foi designada para providenciar 121

o encaminhamento das normas à Profa. Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto, para que se 122

proceda às alterações apontadas. PAUTA ITEM VIII: A) Apreciação/Aprovação das Normas de 123

uso do Laboratório de Pesquisa do ODR; O Sr. Presidente passou a palavra para Profa. Cláudia 124

Silami de Magalhães; a qual informou ao plenário que a Comissão vem trabalhando na criação das 125

normas, entretanto, encontraram resistência por parte da Profa. Maria Esperanza Cortes Segura, na 126

abertura do uso do laboratório para comunidade. Finalizou, informando ao plenário que a Comissão 127

precisa da ampliação do prazo para conclusão dos trabalhos. Apresentado ao plenário foi APROVADO 128

a recondução da Comissão para prorrogação dos trabalhos. Outros assuntos; A) Férias no 129

período letivo/2º semestre/2012; O Sr. Presidente informou ao plenário da impossibilidade legal 130

de se efetivar pedidos de férias no período letivo. Tendo em vista a compensação de aulas devido à 131

greve, algumas disciplinas encerarão suas atividades didáticas somente em fevereiro. Apresentado ao 132

plenário e após ampla discussão foi APROVADO por unanimidade que as férias não serão concedidas 133

aos docentes em que as disciplinas não tenham sido encerradas. B) Pedido de aprovação da 134

reoferta dos Projetos de Extensão ano base 2013, com respectivas solicitações de bolsas: 135

1- Programa Traumatismos Dentários, Projeto Clínica de Traumatismos Dentários, Projeto 136

Restaurações de Dentes Traumatizados; 2 – Programa Melhoria da Qualidade de Vida a Idosos 137

Institucionalizados, Projeto Atendimento Odontológico aos Idosos do Asilo casa do Ancião da Cidade 138

do Ozanan – SSVP, Clínica de Odontogeriatria da FO/UFMG, Projeto Odontogeriatria do Hospital Paulo 139

de Tarso. 3 – Projeto de Extensão Atendimento de Portadores de Necessidades Especiais. C) Pedido 140

de Aprovação da reoferta para o ano base 2013 do Projeto: Curso de Atualização em 141

Traumatismo Dentário. Apresentado ao plenário foi APROVADO. Não havendo mais nenhum 142

assunto a tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Sr. Presidente declarou 143

encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária Acadêmica do Departamento de 144

Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente. A 145

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 5

assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão, encontram-se em livro próprio 146

complementar a este.  147

    148